
 

Copia 

 

Comune di Golasecca 

PROVINCIA DI  VARESE 

_____________ 

 

GIUNTA COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.110 DEL 12/12/2022 

 
OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLA PARROCCHIA 

SANTA MARIA ASSUNTA DI GOLASECCA A FAVORE DEL GRUPPO COMMISSIONE 

CARITAS DI GOLASECCA ANNO 2022.           

 

L’anno duemilaventidue addì dodici del mese di dicembre alle ore diciassette e minuti zero, 

previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si sono riuniti i 

componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Ventimiglia Claudio - Sindaco  Sì 

2. Specchiarelli Bruno - Assessore  Sì 

3. Pinetti Umberto Serafino - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

 
Vista la Delibera Consiglio Comunale n. 12 del 19/04/2022 “Approvazione del regolamento per lo svolgimento delle 

sedute degli Organi collegiali del Comune di Golasecca in modalità telematica”; 

Ritenuto pertanto possibile lo svolgimento della stessa mediante collegamento da remoto e segnatamente come 

segue: 

- Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. Giacomo Sansone, collegato da remoto a mezzo 

videocamera e dispositivo informatico, il quale provvede alla redazione del presente verbale; 

- Il Sindaco Ventimiglia Claudio collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico, dopo 

aver constatato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopra indicato; 

- L’Assessore Specchiarelli Bruno collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico; 

- L’Assessore Pinetti Umberto Serafino collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico; 

 

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet assicura una 

qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo 

regolare svolgimento. 

 

 

 

 

 



 

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLA PARROCCHIA SANTA 

MARIA ASSUNTA DI GOLASECCA A FAVORE DEL GRUPPO COMMISSIONE CARITAS DI 

GOLASECCA ANNO 2022. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Letti: 

- l’articolo 118, comma 4, della Costituzione che testualmente recita: «Stato, Regioni, Città 

metropolitane, Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e 

associati, per lo svolgimento di attività d’interesse generale, sulla base del principio di 

sussidiarietà»; 

- l’art. 6, comma 9, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito con modificazione in legge 

30 luglio 2010, n. 122, che fa divieto, a decorrere dall’anno 2011, alle amministrazioni pubbliche 

di effettuare spese per sponsorizzazioni; 

 

Visto il parere n. 349/2011 della Corte dei Conti, Sezione di Controllo Lombardia; 

 

Constatato, dunque, sulla base di tale autorevole parere, che se la finalità perseguita dal Comune con 

l’erogazione di un contributo alle associazioni che operano sul territorio è quella di sostenere le 

associazioni locali che abbiano specifiche caratteristiche di collegamento con la comunità locale, si tratta, 

invero, di prestazione che non rientra nella nozione di spesa per sponsorizzazione, vietata dall’art. 6, 

comma 9, del dl n. 78/2010, e come tale deve ritenersi ammissibile, anche sulla scorta del principio di 

sussidiarietà orizzontale consacrato dall’art. 118 Cost.; 

 

Considerato che l’elemento che connota le contribuzioni di cui trattasi è lo svolgimento da parte del privato 

di un’attività propria del Comune in forma sussidiaria, configurando una modalità alternativa di erogazione 

del servizio pubblico e non una mera forma di promozione dell’immagine dell’amministrazione (qual è, 

invece, la sponsorizzazione); 

 

Valutata la necessità distinguere, quindi, tra sponsorizzazioni vietate dalla norma e contributi finalizzati al 

sostegno di attività rientranti tra le funzioni istituzionali dell’ente e che l’ente svolge normalmente 

attraverso l’opera di soggetti terzi (cfr. ex multis Sezione regionale di controllo per la Lombardia, n. 

1075/2010 e n. 1076/2010; Sezione regionale di controllo per la Puglia, n. 163/2010; Sezione regionale di 

controllo per la Liguria, n. 7/2011, Sezione regionale di controllo per il Piemonte, n. 46/2011); 

 

Vista la nota Protocollo n. 8422 del 28/11/2022, pervenuta dalla Parrocchia Santa Maria Assunta di 

Golasecca; 

 

Preso atto che: 

- con detta nota si chiede un contributo a sostegno della meritoria e intensa attività senza fini di lucro 

svolta dal Gruppo Commissione Caritas della Parrocchia Santa Maria Assunta per sostenere le 

famiglie in difficoltà del territorio comunale; 

- in questo momento particolare, il Gruppo Commissione Caritas assiste circa una ventina di famiglie 

presenti sul territorio del Comune di Golasecca al fine di consentire loro di fare fronte alle più 

immediate necessità; 

 

Valutata positivamente l’attività svolta dal richiedente in quanto contribuisce a fronteggiare in modo 

concreto e deciso situazioni di disagio economico e, in chiave preventiva, a preservarne la potenziale deriva 

di disagio sociale, sgravando i servizi sociali del Comune da una cospicua parte dell’attività che 

rischierebbero di essere chiamati a svolgere; 

 

Visto il vigente Regolamento per la concessione di contributi ad Enti Pubblici e Privati, approvato con 

deliberazione di Consiglio comunale n. 10 del 14/04/2014 e, in particolare, gli artt. 3, 9 e 10; 

 

Ritenuto di sostenere l’attività meritoria del citato Gruppo Commissione Caritas partecipando alla spesa 

con un contributo straordinario pari a 331,84 Euro; 

 



 

Richiamato l’art. 26 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi del quale le pubbliche 

amministrazioni pubblicano gli atti di concessione di contributi ai sensi dell’art. 12 della legge n. 241/1990, 

di importo superiore a 1.000,00 Euro, pubblicazione che costituisce condizione legale di efficacia nel caso 

di attribuzione di contributi per un importo complessivamente superiore a 1.000,00 Euro in favore del 

medesimo beneficiario nello stesso anno solare; 

 

Ritenuto, inoltre, di demandare al Responsabile del Servizio l’attuazione di quanto sopra programmato; 

 

Visti: 

- il decreto del Sindaco n. 7/2022 con cui veniva individuato il Responsabile dei Servizi 

Finanziari/Personale; 

- il decreto del Sindaco n. 4 del 03/02/2022 con cui veniva individuato il Responsabile dei Servizi 

Segreteria e tributi compreso cultura e contributi, lavori pubblici, manutenzione, ecologia e 

protezione civile; 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, comma 2, e 48 del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Acquisiti, e allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, i pareri favorevoli del 

Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile e dal Responsabile del Servizio in 

ordine alla regolarità tecnica, resi ai sensi del vigente art. 49 del decreto legislativo n. 267/2000; 

 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del d.lgs. n. 267/2000, al fine di dare immediata attuazione a quanto deliberato e visto l’approssimarsi della 

scadenza dell’esercizio finanziario 2022; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei termini di legge, 

 

DELIBERA 

 

1) Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

2) Di sostenere l’attività meritoria del Gruppo Commissione Caritas della Parrocchia Santa 

Maria Assunta di Golasecca, partecipando alla spesa con un contributo straordinario pari a 

€ 331,84.=. 

3) Di demandare al Responsabile del Servizio interessato, nell’esercizio delle proprie 

competenze, l’attuazione di quanto programmato con il presente provvedimento. 

4) Di pubblicare sul sito “Amministrazione trasparente” nell’apposita sezione la presente 

deliberazione. 

5) Di disporre che il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio online per 15 giorni 

consecutivi. 

6) Di inviare l’oggetto della presente delibera ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Successivamente con separata ed unanime votazione, espressa nelle forme di legge, stante l’urgenza, il 

presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

COMUNE DI GOLASECCA 

PROVINCIA DI  VARESE 

_____________ 

 

 

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLA PARROCCHIA SANTA 

MARIA ASSUNTA DI GOLASECCA A FAVORE DEL GRUPPO COMMISSIONE CARITAS DI 

GOLASECCA ANNO 2022. 

 

 

 

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art.49, 1° comma del D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, il parere di cui al seguente prospetto: 

 

 

 

 

Parere Esito Data Responsabile Firma 

Tecnico Favorevole 01/12/2022 Specchiarelli Bruno F.to Specchiarelli Bruno 

Contabile Favorevole 01/12/2022 Nobili Luca F.to Nobili Luca 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Il Sindaco 

F.to :  Ventimiglia Claudio 

 

Il Segretario Comunale 

F.to : Dott. Giacomo Sansone 

 
 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° del D. Lgs 267/2000) 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to : Dott. Giacomo Sansone 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 

dal____________ al ____________ . 

Golasecca, lì ____________ 

Il Messo Comunale   

Mondrone Antonietta  

 

 

E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.                  

lì, 22/12/2022 Il Responsabile dei Servizi Affari Generali 

Specchiarelli Bruno 

 


